Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033100182

182

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 4/2023, ocorrida no DOU de 24/3/2023, Seção
3, página 146, onde se lê TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 070001 Número do Contrato:
14/2021. Nº Processo: 2021.00.000005321-0. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
- TSE. Contratado: 63.025.530/0001-04 - UNIVERSIDADE DE SAO PAULO. Objeto: Prorrogar
a vigência do convênio-tse nº 14/2021 pelo período de 31 de março de 2023 a 31 de maio
de 2023. Vigência: 31/03/2023 a 31/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.399.600,00. Data de Assinatura: 22/03/2023, COMPRASNET 4.0 - 22/03/2023, LEIA-SE 4º
TA ao Convênio- TSE nº 14/2021, firmado entre o TSE e a Universidade de São Paulo (USP),
CNPJ/MF nº 63.025.530/0001-04, tendo como gestora administrativa a Fundação para o
Desenvolvimento Tecnológico da Engenharia (FDTE), CNPJ nº 43.588.755/0001-61. OBJETO:
prorrogar a vigência do Convênio-TSE nº 14/2021 pelo período de 31 de março de 2023 a
31 de maio de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: § 3º do art. 9º-A da Lei nº 10.973/2004 e
Cláusulas Sexta e Décima Oitava do Convênio TSE nº 14/2021. ASSINATURA: 22/3/2023.
ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral, pelo TSE; Reinaldo Giudici, Diretor da
Escola Politécnica, pela USP; Ana Paula Haipek Campos, Diretora Superintendente, e Luiz
Felipe de Moura Franco, Diretor Administrativo e Financeiro, pela FDTE; Wilson Vicente
Ruggiero, Diretor da LARC, como Testemunha. Procedimento Administrativo SEI nº
2021.00.000005321-0, art. 12 da Portaria IN/SG/PR nº 9, de 4/2/2021.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 12/2023

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: Vencedora: CNPJ:
15.302.659/0001-70 - New Comércio e Serviços Contra Incêndio Ltda.

FILIPE DE SOUSA MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 30/03/2023) 050001-00001-2023NE000107

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2023

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: Vencedoras: CNPJ:
01.342.660/0001-13 - Lima Dias Roupas e Acessórios Ltda.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 30/03/2023) 050001-00001-2023NE000107

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2023

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: Vencedoras: CNPJ:
07.266.260/0001-52 - Manoel Cassio de Souza Guedes (Lote 1 - itens 1, 2 e 3) e CNPJ:
37.097.672/0001-77 - José Carlos de Lacerda - item 4.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 30/03/2023) 050001-00001-2023NE000107

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE
P ES S OA S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: III TERMO ADITIVO AO CONTRATO CJF N. 004/2020; CONTRATANTE: CONSELHO
DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: MAXIMUS CORTE E VINCO GRÁFICOS LTDA - ME;
CNPJ: 05.687.655/0001- 01; OBJETO: prorrogação, por 12 (doze) meses, da vigência do
Contrato n. 004/2020, que trata dos serviços de corte e vinco e impressão em relevo seco;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 57, inciso II c/c a cláusula sétima do contrato;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: pregão eletrônico n. 02/2020; PROCESSO N.: 0000133-
29.2021.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 29/03/2023; VIGÊNCIA: 06/04/2023 a
05/04/2024; VALOR DO ADITIVO: R$ 20.100,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 168312
- JC; E.D.: 33.90.39.63; SIGNATÁRIOS: LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO - Diretor
Executivo de Administração e de Gestão de Pessoas/CJF e JOAQUIM MÁRCIO NUNES DA
SILVA - Sócio-Gerente/Maximus Corte e Vinco Gráficos LTDA-ME.

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

ESPÉCIE: CONTRATO CJF N. 016/2023; RETIFICAÇÃO
Em publicação do Conselho da Justiça Federal, datada do dia 30/03/2023, no

D.O.U, Seção 3, pág. 175, no Extrato de Contrato, onde se lê: "...Fundamento Legal: ....",
leia-se: "...Fundamento Legal: art. 74, inciso III, alínea "f" da Lei n. 14.133/2021...."

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 018851/2021. 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 54/2022. CONTR AT A DA :
VILA RICA ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 26.433.946/0001-35. OBJETO: Registro da autorização
do pedido de prorrogação do prazo de execução contratual, com a consequente alteração
do prazo de vigência do contrato. FUNDAMENTO: Art. 57, § 1º, incisos II e V, da Lei n.
8.666/1993. VIGÊNCIA 24/06/2022 a 23/10/2023. ASSINATURA: 29/03/2023. VALOR DO
CONTRATO: R$ 3.568.239,12. SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ
e Milton Antonio Marques - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 8398/2021. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 76/2021. CONTRAT A DA :
ESPLANADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. CNPJ: 01.099.686/0001-82. OBJETO: Reajuste;
repactuação; prorrogação da vigência contratual; alteração das rubricas do Aviso Prévio
Trabalhado e de suas incidências e alteração da razão social da CONTRATADA.
FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 03/07/2023 a 02/03/2025.
ASSINATURA: 29/03/2023. VALOR DO CONTRATO: R$ 2.942.021,00. SIGNATÁRIOS:
Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ e André Luis Silva de Oliveira -
Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo STJ 027217/2022. Contrato STJ n. 16/2023. CONTRATADA: ATUALIZAÇÃO
PROFISSIONAL CONTÁBIL E JURÍDICA LTDA. CNPJ: 15.165.950/0001-43. OBJETO:
Fornecimento de assinatura anual da Plataforma ADV Online, com cinco acessos
simultâneos. VIGÊNCIA: 31/03/2023 a 29/02/2024. ASSINATURA: 27/03/2023.
FUNDAMENTO: Art. 25, caput, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993. MODALIDADE:
Inexigibilidade de licitação. VALOR DO CONTRATO: R$ 3.079,31. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO
P.T.R: 203839. NE: 2023NE000398 no VALOR de R$ 3.079,31. E.D. 33.90.39, Ordinário, em
01/03/2023. SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ, Marcus Vinicius
Derito Greco - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6001839/2023-00. CTCV - Centro De Tratamento Cardiovascular Ltda.
CNPJ/MF. 03.923.271/0001-07. 2º Termo aditivo ao Contrato CRM-025/2017. Prestação de
serviço ao programa de assistência à saúde do TST. Alteração de endereço. Assinatura:
29/3/2023. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela
Contratada: Tereza Cristina Barreto Baeta, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6007312/2022-00. JAMC Consultoria e Representação de Software Ltda.
CNPJ 24.425.034/0001-96. 1º Termo Aditivo ao contrato PE-058/2021-D. Aquisição de
soluções de segurança, auditoria e prevenção de ameaças. Fica prorrogada a vigência por
12 meses, a contar de 29/6/2023 até 28/6/2024, com base art. 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/1993. Programa de trabalho 02.122.0033.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.40,
nota de empenho 2023NE000520, emitida em 22/3/2023. Assinatura: 30/3/2023. Pelo TST:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: José
André Mendes Coimbra, Representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 6006650/2022-00. Claro NXT Telecomunicações S.A. CNPJ
66.970.229/0001-67. 6º Termo aditivo ao Contrato PE-077/2018 - Serviços de internet de
alta velocidade. Supressão do item 2, do objeto do contrato nos termos dos art. 65, I, "b",
§ 1º, da Lei nº 8.666/93 e reajuste dos valores dos itens 1 e 3 em 8,2349%, passando o
valor anual do contrato de R$ 108.526,80 para R$ 112.851,60, nos termos dos artigos 40,
inciso XI, e 55, inciso III, ambos da Lei nº 8.666/93 Programa de trabalho
02.122.0033.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.92 e 3.3.90.40, nota de empenho
2023NE000082 e 2023NE000367. Assinatura: 30/3/2023. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de
Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Wanda Alves Pereira, Diretora de
Operações e Douglas de Almeida Mendes, Gerente Técnico.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6007071/2022-00. EMIBM Engenharia e Inovação Eireli. CNPJ
37.071.313/0001-40. 4º termo aditivo ao contrato PE-016/2019 - serviços de assistência
técnica para os equipamentos pertencentes à solução redundante de fornecimento de
energia elétrica ao datacenter da Justiça do Trabalho. Prorrogação por 12 meses, a contar
de 24/4/2023 até 23/4/2024, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
Programa de trabalho 02.122.0033.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.40, nota de
empenho 2023NE000516, emitida em 20/3/2023. Assinatura: 30/3/2023. Pelo Contratante:
Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: José Maurício Vieira
Barros, Representante Legal.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato da Ata de Registro de Preços PE-013/2023, publicado no Diário
Oficial da União, Edição 62, Seção 3, de 30/3/2023, pág. 176, onde se lê: "Vigência de
27/3/2023 a 27/3/2024", leia-se: "Vigência de 29/3/2023 a 29/3/2024" # Dirley Sérgio de
Melo, Secretário de Administração.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AUDITORIA DA 12ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:Contrato n°02/2023.PARTES:AUDITORIA DA 12°CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA
MILITAR, CNPJ n°00.497.552/0024-43, e a empresa INFRA DO BRASIL COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 70.946.330/0001-50.OBJETO: Prestação de serviço de transcrição,
sob demanda, para apanhamento de discursos, oitivas e transcrições em geral, para
entrega em até 72 (setenta e duas) horas.FUNDAMENTO LEGAL:Art. 24, II, da Lei nº
8.666/93.VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$16.100,00(dezesseis mil e cem
reais).VIGÊNCIA:18 (dezoito) meses, a contar de 17 de abril de 2023 a 16 de outubro de
2024.DATA DE ASSINATURA:28/03/2023.ASSINAM:O Exmo. Doutor Ataliba Dias Ramos, Juiz
Federal da Auditoria da 12ª CJM, pela Contratante.A Senhora Vanessa de Carvalho Teixeira,
pela Contratada.PROCESSO SEI nº:000068/23-12.125.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 60021

Nº Processo: 000064/23-12.125. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento e instalação de porta giratória, com detecção de metais, fornecimento de
rádios portáteis de comunicação, lanternas e detectores portáteis de metais, de acordo
com o Termo de Referência - ANEXO I. . Total de Itens Licitados: 5. Edital: 31/03/2023 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Dos Expedicionarios, 2835 - Sao
Jorge, São Jorge - Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/60021-5-00003-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 31/03/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/04/2023 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Data da Sessão: 18/04/2023; Horário: 14h00min
(horário de Brasília); Prazo de validade da proposta: 90 dias, a contar da entrega da
proposta final, corrigida e ajustada ao melhor lance; Período de execução dos serviços: 45
(quarenta e cinco) dias corridos. A participação neste Pregão implica aceitar todas as
condições do citado Termo de Referência, SE HOUVER DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCR I Ç ÃO
DO SISTEMA E DO TERMO DE REFERÊNCIA, ESTE ÚLTIMO PREVALECERÁ..

RAFAEL AUGUSTO DE CARVALHO
Gestor Financeiro

(SIASGnet - 30/03/2023) 60021-60021-2023NE000109

EXTRATO DE ACORDO DE TERMO DE TÉCNICA Nº1

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 1/2023-NUAP, celebrado entre a
UNIÃO, por intermédio da DIRETORIA DO FORO da 1ª CJM e da SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA. Objeto: Convênio de cooperação
técnica entre as partes, a fim de possibilitar a utilização pelas Unidades da 1ª
CJM, cuja objeto é realizar o compartilhamento do Sistema de Videoconferência
das Unidades Penitenciarias do Estado do Rio de Janeiro, visando à realização
de audiências à distância, designadas pela 1ª Circunscrição Judiciária Militar.
Fundamento Legal: Art. 116, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
7/03/2023. VIGÊNCIA: 21/03/2023 a 20/03/2028. Assinam: Juiz Dr. JORGE
MARCOLINO DOS SANTOS, Juiz Federal da Justiça Militar e Diretor do Foro,
pela CONTRATANTE, e MARIA ROSA LO DUCA NOBEL, pela CONTRATADA.

fernanda.kawano
Realce